
  

Distretto Socio-Assistenziale n. 3 “Media Valle Crati” 
Ufficio di Piano 

P.zza Collina Castello - 87043 Bisignano (CS) 
 

  

 

 
COPIA 

 
DETERMINAZIONE N. 33 DEL 08/02/2022 

 

 
 

 

OGGETTO 

 

DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO, ATTRAVERSO
TRATTATIVA SU PIATTAFORMA MEPA per l’affidamento delle ANALISI 
CLINICHE DI LABORATORIO preliminari alle visite mediche obbligatorie ai fini 
della sicurezza sui luoghi di lavoro ai sensi del d.lgs. 81/2008 dei beneficiari 
del reddito di cittadinanza (RdC) inseriti nei Progetti Utili alla Collettiva (PUC). 
Intervento a valere sul Piano per gli interventi e i servizi sociali di contrasto 
alla povertà 2018-2020. “Quota Servizi del FONDO POVERTÀ-Annualità 2019 
CUP: F11B19000630001. Annualità 2020 CUP:F11B20000820001  
CIG: ZB1351B771 

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO 

 
Richiamato il Decreto Legislativo 15 settembre 2011, n. 147: Disposizioni per I ‘introduzione 
di una misura nazionale di contrasto alla povertà.  
 
Premesso che   

 la Legge di stabilità 2016 - Legge 28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, comma 386 istituisce 
istituito il Fondo per la lotta alla povertà e all'esclusione sociale;  

 il suddetto Fondo è destinato a garantire il graduale raggiungimento dei livelli essenziali 
(LEAS) de11e prestazioni sociali professionali;  

Dato atto che, per sostenere l'attuazione dei servizi e dei supporti sopra definiti, una parte 
del medesimo Fondo è destinato agli Ambiti Territoriali Sociali delle Regioni;  
 
Visto il Decreto Interministeriale del 18 maggio 2018, registrato alla Corte dei Conti il 
11.06.2018, al n.2056, con il quale è stato adottato il primo Piano triennale 2018- 2020 per gli 
interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà;  
 
Visti:  

 i Decreti Interministeriali, di riparto del predetto Fondo tra gli ambiti territoriali della 
Regione Calabria; 

 il Decreto del Ministro delle della Politiche Sociali di concerto con il Ministro 
dell'Economia e delle Finanze di riparto delle risorse del Fondo per la lotta alla povertà e 

DISTRETTO SOCIO-ASSISTENZIALE N. 3 “MEDIA VALLE DEL CRATI” 
MONTALTO UFFUGO –BISIGNANO–CERZETO-LATTARICO-LUZZI-ROTA GRECA- SAN BENEDETTO ULLANO – 

SAN MARTINO DI FINITA-TORANO CASTELLO 
Capofila MONTALTO UFFUGO 

 
UFFICIO DI PIANO 



  

Distretto Socio-Assistenziale n. 3 “Media Valle Crati” 
Ufficio di Piano 

P.zza Collina Castello - 87043 Bisignano (CS) 
 

all'esclusione sociale del 24 dicembre 2019 - registrato alla Corte dei Conti in data 31 .01 
.2020 al numero 177;  

 le Linee Guida del 22/11/2018 per l’impiego della "Quota servizi del Fondo Povertà" - 
annualità 2018 e successive, destinata al finanziamento dei servizi per l'accesso al REI, per 
la valutazione multidimensionale finalizzata ad identificare i bisogni del nucleo familiare e 
per i sostegni da individuare nel progetto personalizzato del REI, di cui all'articolo 7, 
comma 1, del decreto legislativo n. 141 del 15 settembre 2017; 

 le Linee Guida del 22/11/2018 per l‘impiego della "Quota Povertà Estrema del Fondo 
Povertà" - annualità 2018 e successive, destinata al finanziamento di interventi e servizi in 
favore di persone in condizione di povertà estrema e senza dimora, di cui all'articolo 7, 
comma 9, del decreto legislativo n. 147 del 15 settembre 2017. 

 le Linee Guida del 21/05/2019 per I ‘impiego della "Quota servizi del Fondo Povertà" 
Avvio/ attività di programmazione, monitoraggio e rendicontazione. Integrazione alle Linee 
Guida del 22 novembre 2018;  

 La D.G.R. n. 381 del 10/08/2018 "Approvazione del Piano Regionale 2018/2020 per la 
Lotta alla Povertà di cui all'art.14 del D.LGS.147/2017 “Disposizioni per I ‘introduzione di 
una misura Nazionale di contrasto alla povertà".  

 Le Linee Guida per l’impiego della “Quota Servizi del Fondo Povertà” ANNUALITÀ 2019; 

 Le Linee Guida per l’impiego della “Quota Servizi del Fondo Povertà” ANNUALITÀ 2020; 

 
Dato atto che: 

 il distretto Socio-Sanitario n. 3 “Media Valle Crati” è risultato beneficiario 
dell’assegnazione delle seguenti Quote Servizi del Fondo Povertà (QSFP): 

o annualità 2018 euro 378.580,13; 
o annualità 2019 euro 512.109,00; 
o annualità 2020 euro 831.823,49; 

 nell'ambito del progetto è prevista l'attuazione dei Progetti Utili alla Collettività (PUC) di 
cui al Decreto Ministeriale 22 ottobre 2019, da svolgersi mediante l’impiego dei beneficiari 
del reddito di Cittadinanza (RdC) per un numero complessivo pari a 630, di cui 230 sulla 
QSFP 2019 e 400 sulla QSFP 2020; 

Visti: 

 l’Avviso pubblico (prot. 6782 DEL 04.06.2020) per manifestazione d'interesse per 
individuazione di soggetti pubblici o privati del terzo settore operanti nei comuni del 
distretto socio-assistenziale n 3 Media Valle del Crati interessato a realizzare progetti utili 
alla collettività PUC da svolgersi con i beneficiari del reddito di cittadinanza ai sensi del 
decreto 22/10/2019 n. 149 
 

 la determinazione del Coordinatore dell’Ufficio di Piano n. 37 del 04.06.2020 avente per 
oggetto: “Approvazione avviso pubblico per manifestazione d'interesse per individuazione 
di soggetti pubblici o privati del terzo settore operanti nei comuni del distretto socio-
assistenziale n. 3 Media Valle del Crati interessato a realizzare progetti utili alla collettività 
(PUC) da svolgersi con i beneficiari del reddito di cittadinanza”; 
 

 la determinazione del Coordinatore dell’Ufficio di Piano n. 90 del 15.09.2020 avente per 
oggetto: “Riapertura termine approvazione avviso pubblico per manifestazione di interesse 
per l'individuazione di soggetti pubblici o privati del terzo settore operanti nei comuni del 
distretto socioassistenziale n 3 Media Valle del Crati interessati a realizzare un partenariato 



  

Distretto Socio-Assistenziale n. 3 “Media Valle Crati” 
Ufficio di Piano 

P.zza Collina Castello - 87043 Bisignano (CS) 
 

per la realizzazione di progetti utili alla collettività (PUC) da svolgersi con i beneficiari del 
reddito di cittadinanza”; 
 

 la Delibera della Conferenza dei Sindaci n. 02 del 11.02.2021 avente per oggetto: 
“Approvazione atto di indirizzo P.U.C. (Progetti di utilità collettiva)”. 
 

 La determinazione del Coordinatore dell’Ufficio di Piano n. 26 del 01.03.2021 avente per 
oggetto: “Approvazione catalogo PUC progetti titolarità dei comuni utili alla collettività da 
svolgersi con i beneficiari del reddito di cittadinanza” e l’allegato Catalogo; 
 

 Le D.G dei comuni facenti parte del Distretto e attuatori dei PUC, con le quali hanno 
approvato il Catalogo PUC di cui alla determina n. 26 del 01.03.2021; 
 

 La determina n 28 del 04/02/2022 avente ad oggetto: APPROVAZIONE DEL PRIMO 
ELENCO di operatori economici del Distretto Socio-Assistenziale n. 3 “Media Valle Crati” 
per l’affidamento di contratti di lavori, beni e servizi sotto soglia comunitaria ai sensi 
dell’art. 36, co. 2 e 7 del d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. 

 

Considerato che: 

 nella prima fase sono stati attivati i PUC che hanno previsto il coinvolgimento di n. 124 
(centoventiquattro) percettori di RdC, imputati alla QSFP 2019;  

 ai fini dell’attivazione dei successivi PUC previsti, si rende necessario procedere 
all’inserimento del restante numero di percettori di Rdc, pari a numero 506, di cui, numero 
106 da imputare alla QSFP 2019 e numero 400 da imputare alla QSFP 2020; 

 occorre sottoporre, come predisposto dalla vigente normativa, alle analisi cliniche 
propedeutiche alle visite mediche ai fini della sicurezza sui luoghi di lavoro tutti i percettori 
di RdC da inserire nei PUC per i quali è previsto l’obbligatorietà ai sensi del D.lgs. 81/2008 
e pertanto, occorre procedere all’affidamento dell’incarico ad un operatore economico 
specializzato e competente; 

 non tutti i percettori di Rdc, per le diverse mansioni svolte e per il diverso grado di rischio 
a cui sono assoggettati, potrebbero essere obbligati a fare le visite mediche di cui alla 
D.lgs. 81/2008 e di conseguenza le analisi propedeutiche, questa Stazione Appaltante 
comunicherà volta per volta gli elenchi dei percettori di RDC inseriti nei PUC da 
sottoporre a analisi propedeutiche; 

 per quanto detto al precedente punto, il numero effettivo di analisi da effettuare potrebbe 
essere inferiore al numero massimo previsto pari 506. 

 
Dato atto che La pubblicazione dell’avviso sarà effettuata altresì, sul sito istituzionale dei Comuni 
facenti parte dell’Ambito, ai sensi del D.P.R. 487/ 1994; 
 
Rilevata la propria competenza, data dal decreto sindacale n. 7 del 16 Novembre 2021, con il quale al 
sottoscritto è stato conferito incarico di Responsabile dell’Ufficio di Piano dell’Ambito Sociale- 
Assistenziale n. 3 ai sensi dell’art. 110 c.2 del D.Lgs.n.267 /2000; 
 
Considerato che verranno rispettate le indicazioni sugli obblighi di pubblicazione, D.lgs. 33/2013 
(Trasparenza); 
 
Visto il DPR 487/1994; 
Visto il D.lgs. 165/2001 e ss.mm. ii; 
Visti gli artt.107, 183 e/o 184 del D.lgs. 18/8/2000, n.267; 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



  

Distretto Socio-Assistenziale n. 3 “Media Valle Crati” 
Ufficio di Piano 

P.zza Collina Castello - 87043 Bisignano (CS) 
 

 
D E T E R M I N A 

 
LA NARRATIVA che precede, interamente confermata, forma parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione: 
 
-DI APPROVARE, in ordine alle premesse, l’allegato schema di Avviso pubblico (All. A)  per 
TRATTATIVA SU PIATTAFORMA DEL MEPA, per l’affidamento delle ANALISI CLINICHE DI 
LABORATORIO preliminari alle visite mediche obbligatorie ai fini della sicurezza sui luoghi di 
lavoro ai sensi del d.lgs. 81/2008 dei beneficiari del reddito di cittadinanza (RdC) inseriti nei 
Progetti Utili alla Collettiva (PUC). Intervento a valere sul Piano per gli interventi e i servizi 
sociali di contrasto alla povertà 2018-2020. “Quota Servizi del FONDO POVERTÀ-Annualità 
2019 CUP: F11B19000630001. Annualità 2020 CUP:_F11B20000820001 CIG: ZB1351B771- 
con allegato la lettera d’invito (All. A), parti integranti e sostanziali  della presente 
determinazione; 
-DI DARE ATTO che l’importo unitario a base di gara è di euro 14,00 (euro quattordici/00), 
omnicomprensivo di ogni onere previsto dalla vigente normativa e l’importo complessivo massimo è 
pari ad euro 7.084,00 (euro settemilaottantaquattro/00), omnicomprensivo di ogni onere previsto per 
legge;.  
-DI IMPUTARE, all’uopo, la somma totale di euro 7.084,00 (euro settemilaottantaquattro/00), 
omnicomprensivo di ogni onere previsto per legge sull’apposito capitolo del Bilancio Comunale di 
Montalto Uffugo, Ente capofila e pagatore, di cui euro 1.484,00 (euro 
millequattrocentoottantaquattro/00) sulla Quota Servizio Fondo Povertà - ANNUALITA’ 2019 e 
euro 5.600,00 (euro cinquemilaseicento/00) sulla Quota Servizio Fondo Povertà - ANNUALITA’ 
2020; 
-DI DARE ATTO che il Coordinatore dell’UdP si riserva la facoltà di modificare, prorogare, 
sospendere o revocare il presente avviso o parte di esso, qualora ne rilevasse la necessità e 
l’opportunità per ragioni di pubblico interesse e/o di autotutela; 
-DI DARE ATTO, altresì, che: 

• il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.lgs. 
3/2013. 

• La presente determina viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  

• viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Bisignano, sede dell’Udp, per quindici giorni   
consecutivi, nella sezione “Albo on Line”, “Ufficio di Piano”;  

-DI TRASMETTERE copia della presente ai comuni afferenti all’ambito socio-assistenziale n.3 per la 
pubblicazione nei rispettivi albi on-line; 

       IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI PIANO  
          F.to Maria Teresa Tortorella                        
 

 
 

PARERI PREVISTI DAL D.lgs. 18.08.2000, Nr. 67  
 

PER LA REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE 
AMMINISTRATIVA (art. 147-bis TUEL): Si esprime parere favorevole. 
     
 Bisignano, lì 08/02/2022 
                                                                                                       Il COORDINATORE dell’Ufficio di Piano   
                                                                                                                         F.to  Maria Teresa Tortorella                        

 
 



  

Distretto Socio-Assistenziale n. 3 “Media Valle Crati” 
Ufficio di Piano 

P.zza Collina Castello - 87043 Bisignano (CS) 
 

PER LA REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA (art. 147-bis 
TUEL): Si esprime parere favorevole. 
 
Montalto Uffugo, lì 08/02/2022 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO  

                                                                                                                           f.to Dott. Angelo Baffa 
 

 
VISTO di regolarità contabile che da esecutività alla presente determinazione, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4° del D.lgs. nr 267/2000. Ai sensi del successivo art. 183 si attesta la copertura finanziaria della 
spesa in relazione alle disponibilità esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata ed art. 19 del regolamento di contabilità. 
 
Montalto Uffugo, li 08/02/2022 
  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO  
                                                                                                                                      f.to Dott. Angelo Baffa 
 

 
 E’ copia conforme all’originale 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.  
 
Bisignano, lì 08/02/2022 
          

         IL COORDINATORE E RUP DELL'UFFICIO DI PIANO  
         F.to Maria Teresa Tortorella                        



 

 

 

 

 

 

 

 

  
 
 

   
 

DISTRETTO SOCIO-ASSISTENZIALE N. 3 “MEDIA VALLE DEL CRATI” 
MONTALTO UFFUGO –BISIGNANO–CERZETO-LATTARICO-LUZZI-ROTA GRECA- SAN BENEDETTO ULLANO – 

SAN MARTINO DI FINITA-TORANO CASTELLO 
Capofila MONTALTO UFFUGO 

 
UFFICIO DI PIANO  

 
 

Allegato A)  alla Determinazione n.  33    del  08/02/2022 
 

 
 

LETTERA DI INVITO 
 
 
Spett. Centro Diagnostico Clinical Control srl 

Corso d’Italia,154 
Montalto Uffugo (CS) 

P.Iva 00870780780  
 

Pec: clinicalcontrol@pec.it 
 
 

 
Oggetto: ANALISI CLINICHE DI LABORATORIO preliminari alle visite mediche 
obbligatorie ai fini della sicurezza sui luoghi di lavoro ai sensi del d.lgs. 81/2008 dei 
beneficiari del reddito di cittadinanza (RdC) inseriti nei Progetti Utili alla Collettiva (PUC). 
Intervento a valere sul Piano per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà 2018-
2020. “Quota Servizi del FONDO POVERTÀ-Annualità 2019 CUP: F11B19000630001. 
Annualità 2020 CUP:_F11B20000820001  
CIG: ZB1351B771 
 
 
Richiamato il Decreto Legislativo 15 settembre 2011, n. 147: Disposizioni per I ‘introduzione di 
una misura nazionale di contrasto alla povertà.  
 
Premesso che   

 la Legge di stabilità 2016 - Legge 28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, comma 386 istituisce 
istituito il Fondo per la lotta alla povertà e all'esclusione sociale;  

 il suddetto Fondo è destinato a garantire il graduale raggiungimento dei livelli essenziali 
(LEAS) de11e prestazioni sociali professionali;  

Dato atto che, per sostenere l'attuazione dei servizi e dei supporti sopra definiti, una parte del 
medesimo Fondo è destinato agli Ambiti Territoriali Sociali delle Regioni;  
 
Visto il Decreto Interministeriale del 18 maggio 2018, registrato alla Corte dei Conti il 
11.06.2018, al n.2056, con il quale è stato adottato il primo Piano triennale 2018- 2020 per gli 
interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà;  



 

 

 

 

 

 

 

 

  
 
 

   
 
 
 
 
Visti:  

 i Decreti Interministeriali, di riparto del predetto Fondo tra gli ambiti territoriali della 
Regione Calabria; 

 il Decreto del Ministro delle  Politiche Sociali di concerto con il Ministro dell'Economia e 
delle Finanze di riparto delle risorse del Fondo per la lotta alla povertà e all'esclusione 
sociale del 24 dicembre 2019 - registrato alla Corte dei Conti in data 31 .01 .2020 al 
numero 177;  

 le Linee Guida del 22/11/2018 per l’impiego della "Quota servizi del Fondo Povertà" - 
annualità 2018 e successive, destinata al finanziamento dei servizi per l'accesso al REI, 
per la valutazione multidimensionale finalizzata ad identificare i bisogni del nucleo 
familiare e per i sostegni da individuare nel progetto personalizzato del REI, di cui 
all'articolo 7, comma 1, del decreto legislativo n. 141 del 15 settembre 2017; 

 le Linee Guida del 22/11/2018 per l‘impiego della "Quota Povertà Estrema del Fondo 
Povertà" - annualità 2018 e successive, destinata al finanziamento di interventi e servizi 
in favore di persone in condizione di povertà estrema e senza dimora, di cui all'articolo 7, 
comma 9, del decreto legislativo n. 147 del 15 settembre 2017. 

 le Linee Guida del 21/05/2019 per I ‘impiego della "Quota servizi del Fondo Povertà" 
Avvio/ attività di programmazione, monitoraggio e rendicontazione. Integrazione alle 
Linee Guida del 22 novembre 2018;  

 La D.G.R. n. 381 del 10/08/2018 "Approvazione del Piano Regionale 2018/2020 per la 
Lotta alla Povertà di cui all'art.14 del D.LGS.147/2017 “Disposizioni per I ‘introduzione 
di una misura Nazionale di contrasto alla povertà".  

 Le Linee Guida per l’impiego della “Quota Servizi del Fondo Povertà” ANNUALITÀ 
2019; 

 Le Linee Guida per l’impiego della “Quota Servizi del Fondo Povertà” ANNUALITÀ 
2020; 

 
Dato atto che: 

 il distretto Socio-Sanitario n. 3 “Media Valle Crati” è risultato beneficiario 
dell’assegnazione delle seguenti Quote Servizi del Fondo Povertà (QSFP): 

o annualità 2018 euro 378.580,13; 
o annualità 2019 euro 512.109,00; 
o annualità 2020 euro 831.823,49; 

 nell'ambito del progetto è prevista l'attuazione dei Progetti Utili alla Collettività (PUC) di 
cui al Decreto Ministeriale 22 ottobre 2019, da svolgersi mediante l’impiego dei 
beneficiari del reddito di Cittadinanza (RdC) per un numero complessivo pari a 630, di 
cui 230 sulla QSFP 2019 e 400 sulla QSFP 2020; 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

  
 
 

   
 
Visti: 

 l’Avviso pubblico (prot. 6782 DEL 04.06.2020) per manifestazione d'interesse per 
individuazione di soggetti pubblici o privati del terzo settore operanti nei comuni del 
distretto socio-assistenziale n 3 Media Valle del Crati interessato a realizzare progetti 
utili alla collettività PUC da svolgersi con i beneficiari del reddito di cittadinanza ai sensi 
del decreto 22/10/2019 n. 149 
 

 la determinazione del Coordinatore dell’Ufficio di Piano n. 37 del 04.06.2020 avente per 
oggetto: “Approvazione avviso pubblico per manifestazione d'interesse per 
individuazione di soggetti pubblici o privati del terzo settore operanti nei comuni del 
distretto socio-assistenziale n. 3 Media Valle del Crati interessato a realizzare progetti 
utili alla collettività (PUC) da svolgersi con i beneficiari del reddito di cittadinanza”; 
 

 la determinazione del Coordinatore dell’Ufficio di Piano n. 90 del 15.09.2020 avente per 
oggetto: “Riapertura termine approvazione avviso pubblico per manifestazione di 
interesse per l'individuazione di soggetti pubblici o privati del terzo settore operanti nei 
comuni del distretto socioassistenziale n 3 Media Valle del Crati interessati a realizzare 
un partenariato per la realizzazione di progetti utili alla collettività (PUC) da svolgersi 
con i beneficiari del reddito di cittadinanza”; 
 

 la Delibera della Conferenza dei Sindaci n. 02 del 11.02.2021 avente per oggetto: 
“Approvazione atto di indirizzo P.U.C. (Progetti di utilità collettiva)”. 
 

 La determinazione del Coordinatore dell’Ufficio di Piano n. 26 del 01.03.2021 avente per 
oggetto: “Approvazione catalogo PUC progetti titolarità dei comuni utili alla collettività 
da svolgersi con i beneficiari del reddito di cittadinanza” e l’allegato Catalogo; 
 

 Le D.G dei comuni facenti parte del Distretto e attuatori dei PUC, con le quali hanno 
approvato il Catalogo PUC di cui alla determina n. 26 del 01.03.2021; 
 

 La determina n. 28 del 04/02/2022 avente ad oggetto: APPROVAZIONE DEL PRIMO 
ELENCO di operatori economici del Distretto Socio-Assistenziale n. 3 “Media Valle 
Crati” per l’affidamento di contratti di lavori, beni e servizi sotto soglia comunitaria ai 
sensi dell’art. 36, co. 2 e 7 del d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. 

 
Considerato che: 

 nella prima fase sono stati attivati i PUC che hanno previsto il coinvolgimento di n. 124 
(centoventiquattro) percettori di RdC, imputati alla QSFP 2019;  

 ai fini dell’attivazione dei successivi PUC previsti, si rende necessario procedere 
all’inserimento del restante numero di percettori di Rdc, pari a numero 506, di cui, 
numero 106 da imputare alla QSFP 2019 e numero 400 da imputare alla QSFP 2020; 

 occorre sottoporre, come predisposto dalla vigente normativa, alle analisi cliniche 
propedeutiche alle visite mediche ai fini della sicurezza sui luoghi di lavoro tutti i 
percettori di RdC da inserire nei PUC per i quali è previsto l’obbligatorietà ai sensi del 
D.lgs. 81/2008 e pertanto, occorre procedere all’affidamento dell’incarico ad un 
operatore economico specializzato e competente; 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

  
 
 

   
 

 
La S.V. è invitata a partecipare alla presente procedura di affidamento diretto, ai  sensi dell’art. 
36, comma 2  lett. A9 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. tramite trattativa diretta sul MEPA ( mercato 
Elettronico della pubblica amministrazione ) relativa a : 
 
 ANALISI CLINICHE DI LABORATORIO preliminari alle visite mediche obbligatorie 

ai fini della sicurezza sui luoghi di lavoro ai sensi del d.lgs. 81/2008 dei beneficiari del 
reddito di cittadinanza (RdC) inseriti nei Progetti Utili alla Collettiva (PUC). Intervento 
a valere sul Piano per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà 2018-
2020. “Quota Servizi del FONDO POVERTÀ- Annualità 2019 CUP: 
F11B19000630001. Annualità 2020 CUP: F11B20000820001. GIG: ZB1351B771 
 

 
1. ENTE APPALTANTE 

 
DISTRETTO SOCIO-ASSISTENZIALE N. 3 “MEDIA VALLE DEL CRATI” – Via Collina 
Castello 87043 Bisignano (CS)   Pec: ambito3montalto@pec.it   

 
 

2. DESCRIZIONE DEL SERVIZIO  
 
Il Servizio prevede l’elaborazione fino ad un numero massimo di 506 analisi cliniche di 
laboratorio propedeutiche alle visite mediche obbligatorie come prescritto dalla legislazione 
vigente (D.lgs. 81/2008). Considerato che, non tutti i percettori di RdC, per le diverse mansioni 
svolte e per il diverso grado di rischio a cui sono assoggettati, potrebbero essere obbligati a fare 
le visite mediche di cui alla D.lgs. 81/2008 e di conseguenze, le analisi cliniche di laboratorio, 
propedeutiche, questa Stazione Appaltante, comunicherà volta per volta gli elenchi dei 
percettori di RDC inseriti nei PUC da sottoporre ad analisi cliniche. 
Per quanto detto il numero effettivo di analisi cliniche di laboratorio da effettuare potrebbe 
essere inferiore 506. 
 

3. DURATA  
 
Il servizio avrà inizio dalla data di stipula della trattativa e si concluderà con la comunicazione 
dell’ultimo elenco dei soggetti da sottoporre a analisi, presumibilmente, entro il 31.12.2023. 
 
. 

4. IMPORTO 
  

L’offerta deve essere formulata per ciascun percettore di Rdc da sottoporre ad analisi di 
laboratorio. 
L’importo unitario a base di gara è di euro 14,00 (euro quattordici/00) omnicomprensivo di 
ogni onere previsto dalla vigente normativa. 

 
5. PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 

 
Procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2  lett. A del D.lgs. 50/2016 
ss.mm.ii. tramite trattativa diretta sul MEPA. 



 

 

 

 

 

 

 

 

  
 
 

   
 
 
 
 
 

6. MODALITA’ di PARTECIPAZIONE 
 

Le offerta dovranno pervenire tramite piattaforma MEPA  entro e non oltre le ore 12.00 del 
giorno 14/02/2022. 

 
I soggetti interessati dovranno presentare, con le modalità di cui sopra, la seguente 
documentazione: 
 
- Lettera Invito (All. A) firmata digitalmente; 
- Dichiarazione relativa all’insussistenza delle cause ostative di cui all’art 80 del D.lgs. 

50/2016. 
- Preventivo (modello sistema Mepa). 

 
 
7. RESPONSABILE DELPROCEDIMENTO 

 
Ai fini del presente procedimento ed ai sensi del D.lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del 
Procedimento è la Sig.ra Maria Teresa Tortorella. 

 
8. CHIARIMENTI ED INFORMAZIONI 

 
Per eventuali informazioni complementari e/o chiarimenti sul contenuto dell’Avviso di 
Manifestazione di interesse, è possibile comunicare tramite piattaforma Mepa, ( area 
comunicazione). 

 

9. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
 

Ai sensi e per gli effetti di cui al Regolamento 2016/679/UE (General Data Protection 
Regulation – GDPR), si informa che i dati e le informazioni, anche sotto forma documentale, 
acquisiti in occasione della presente procedura, saranno trattati, anche con strumenti 
informatici, esclusivamente nell’ambito e per le finalità del presente procedimento e secondo 
le modalità previste dall’”Informativa generale Privacy” ai sensi dell’art.13 del GDPR. 
 

 
 

IL COORDINATORE DELL’UFFICIO DI PIANO  
                 F.to   Maria Teresa Tortorella 

 
  ___________________________________ 

(firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n.39/93) 
 



Verificatore ArubaSign
RAPPORTO DI VERIFICA

1

Nome documento DET. N.° 33 DEL 08.02.2022.pdf.p7m.p7m

Data di verifica 08/02/2022 12:15:49 UTC Versione verificatore 6.9.7

Livello Tipo Firmatario Autorità emittente Esito Pagina

 1 Firma ANGELO BAFFA ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1 VALIDA

 2 Firma TORTORELLA MARIA TERESA Namirial CA Firma Qualificata VALIDA

Appendice A 6

4

2



Verificatore ArubaSign
RAPPORTO DI VERIFICA

2

ANGELO BAFFA

Esito verifica firma VALIDA

Firma integra

La firma è in formato CADES-BES
La firma è integra

Il certificato è attendibile

Verifica alla data di sistema: 2022-02-08 13:15
Data-ora di firma dichiarata dal firmatario: 08/02/2022 12:31:56 GMT+01:00
Validazione certificato eseguita tramite OCSP

Il certificato ha validità legale

Certificato Qualificato conforme al Regolamento UE N. 910/2014 - eIDAS
Periodo di conservazione delle informazioni di certificazione: 20 anni
La chiave privata associata al certificato risiede in un dispositivo sicuro conforme al Regolamento (UE)
N. 910/2014 (QSCD - Qualified Signature/Seal Creation Device)
PKI Disclosure Statements (PDS): (it)  https://www.pec.it/repository/arubapec-qualif-pds-it.pdf
PKI Disclosure Statements (PDS): (en)  https://www.pec.it/repository/arubapec-qualif-pds-en.pdf

Dettagli certificato

Soggetto: ANGELO BAFFA
Seriale: 0c52746c641aa108
Nazione: IT
Codice Fiscale: TINIT-BFFNGL85R07D086D
Autorità emittente: CN=ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1,OU=Qualified Trust Service

Provider,OID.2.5.4.97=VATIT-01879020517,O=ArubaPEC S.p.A.,L=Arezzo,C=IT
Utilizzo chiavi: nonRepudiation
Policies: 0.4.0.194112.1.2,1.3.6.1.4.1.29741.1.7.1,CPS URI: https://www.pec

.it/repository/arubapec-qualif-cps.pdf,1.3.76.16.6,
Validità: da 14/09/2020 09:32:04 UTC a 14/09/2023 09:32:04 UTC
La chiave privata associata al certificato risiede in un dispositivo sicuroconforme al Regolamento (UE) N.
910/2014(QSCD - Qualified Signature/Seal Creation Device)
Periodo di conservazione delle informazioni di certificazione: 20 anni



Verificatore ArubaSign
RAPPORTO DI VERIFICA

3

Dichiarazione di Trasparenza: 
- (it) https://www.pec.it/repository/arubapec-qualif-pds-it.pdf
- (en) https://www.pec.it/repository/arubapec-qualif-pds-en.pdf



Verificatore ArubaSign
RAPPORTO DI VERIFICA

4

TORTORELLA MARIA TERESA

Esito verifica firma VALIDA

Firma integra

La firma è in formato CADES-BES
La firma è integra

Il certificato è attendibile

Verifica alla data di sistema: 2022-02-08 13:15
Data-ora di firma dichiarata dal firmatario: 08/02/2022 12:04:22 GMT+01:00
Validazione certificato eseguita tramite OCSP

Il certificato ha validità legale

Certificato Qualificato conforme al Regolamento UE N. 910/2014 - eIDAS
Periodo di conservazione delle informazioni di certificazione: 20 anni
La chiave privata associata al certificato risiede in un dispositivo sicuro conforme al Regolamento (UE)
N. 910/2014 (QSCD - Qualified Signature/Seal Creation Device)
PKI Disclosure Statements (PDS): (en)  https://docs.namirialtsp.com/documents/PDS/PDS_en.pdf
PKI Disclosure Statements (PDS): (it)  https://docs.namirialtsp.com/documents/PDS/PDS_it.pdf
Certificato di firma elettronica conforme al Regolamento (UE) N. 910/2014

Dettagli certificato

Soggetto: TORTORELLA MARIA TERESA
Seriale: 4bb441cdc9b6c021
Nazione: IT
Codice Fiscale: TINIT-TRTMTR57L68A887Z
Autorità emittente: CN=Namirial CA Firma Qualificata,OU=Certification Authority,O=Namirial S.p.A

./02046570426,C=IT
Utilizzo chiavi: nonRepudiation
Policies: 0.4.0.194112.1.2,1.3.6.1.4.1.36203.1.1.2,CPS URI: https://docs.namirialtsp.com/,0.4.0.2042.1.2,
Validità: da 16/11/2021 07:37:00 UTC a 14/11/2024 23:00:00 UTC
La chiave privata associata al certificato risiede in un dispositivo sicuroconforme al Regolamento (UE) N.
910/2014(QSCD - Qualified Signature/Seal Creation Device)
Periodo di conservazione delle informazioni di certificazione: 20 anni
Certificato di firma elettronica conforme al Regolamento (UE) N. 910/2014



Verificatore ArubaSign
RAPPORTO DI VERIFICA

5

Dichiarazione di Trasparenza: 
- (en) https://docs.namirialtsp.com/documents/PDS/PDS_en.pdf
- (it) https://docs.namirialtsp.com/documents/PDS/PDS_it.pdf



Verificatore ArubaSign
RAPPORTO DI VERIFICA

6

Appendice A

Certificati delle autorità radice (CA)

ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1

Seriale: 4d4afd13e8ae2789
Organizzazione: ArubaPEC S.p.A.
Nazione: IT
Utilizzo chiavi: keyCertSign | cRLSign
Autorità emittente: CN=ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1,OU=Qualified Trust Service

Provider,OID.2.5.4.97=VATIT-01879020517,O=ArubaPEC S.p.A.,L=Arezzo,C=IT
Validità: da 26/04/2017 06:28:06 UTC a 21/04/2037 06:28:06 UTC

Namirial CA Firma Qualificata

Seriale: 4158c13a49d29819
Organizzazione: Namirial S.p.A./02046570426
Nazione: IT
Utilizzo chiavi: keyCertSign | cRLSign
Autorità emittente: CN=Namirial CA Firma Qualificata,OU=Certification Authority,O=Namirial S.p.A

./02046570426,C=IT
Validità: da 24/11/2010 15:01:29 UTC a 24/11/2030 15:01:29 UTC


